

Município de Farroupilha
 RELATORIO DE GESTAO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Janeiro a Agosto de 2017

RGF - Anexo 2(LRF, Art. 55, inciso I, alinea 'b')

R\$ 1,00

| DIVIDA CONSOLIDADA | Saldo do | SALDO DO EXERCICIO DE 2017 | | |
|--|----------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|
| | Exercicio Anterior | Ate o 1 Quadrimestre | Ate o 2 Quadrimestre | Ate o 3 Quadrimestre |
| DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 39.803.051,54 | 38.477.247,49 | 36.981.382,50 | 0,00 |
| Divida Mobiliaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Contratual | 39.803.051,54 | 38.477.247,49 | 36.981.382,50 | 0,00 |
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturacao da Dívida de Estdos e Municipios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 10.849.612,71 | 10.495.098,34 | 9.970.523,03 | 0,00 |
| Internos | 10.849.612,71 | 10.495.098,34 | 9.970.523,03 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociacao de Dividas | 28.953.438,83 | 27.982.149,15 | 27.010.859,47 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuicoes Previdenciarias | 28.953.438,83 | 27.982.149,15 | 27.010.859,47 | 0,00 |
| De Demias Contribuicoes Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do Fgts | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituicao Nao Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dividas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatorios post.05/05/2000(Inclusive)- Vencidos n Pagos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dividas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUCOES (II) ¹ | 12.736.396,00 | 25.984.260,78 | 22.777.445,18 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 12.724.913,46 | 25.979.179,56 | 22.762.450,66 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 17.869.500,73 | 26.465.951,12 | 23.186.085,07 | 0,00 |
| (-)Restos a Pagar Processados(Exceto Precatorios) | 5.144.587,27 | 486.771,56 | 423.634,41 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 11.382,54 | 5.081,22 | 14.994,52 | 0,00 |
| DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (III) = (I-II) | 27.066.755,54 | 12.492.986,71 | 14.203.937,32 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL | 203.259.374,51 | 206.804.017,19 | 181.685.898,48 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL [(I) / RCL] | 19,58 | 18,61 | 20,35 | 0,00 |
| % da DCL sobre a RCL [(III) / RCL] | 13,32 | 6,04 | 7,82 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL 120% | 243.911.249,41 | 248.164.820,62 | 218.023.078,18 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do P.1 do Art 59 da LRF) 108% | 219.520.124,47 | 223.348.338,56 | 196.220.770,36 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC | | | | |
| PRECATORIOS ANTERIORES A 5.5.2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATORIOS POST.05/05/2000(Nao Incluídos na DC) | 1.021.074,30 | 1.021.074,30 | 1.021.074,30 | 0,00 |
| INSUFICIENCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPOSITOS | 1.420.066,97 | 1.044.449,82 | 1.052.521,73 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 181.232.209,73 | 181.232.209,73 | 209.073.230,76 | 0,00 |

PREFEITO MUNICIPAL
 CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINA
 BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTE
 LEONARDO FABRIS CECCONELL

CHEFE DA CONTABILIDADE
 GILMAR PAULUS
 CRC/RS 077452/0-5